**Cap. 12, § 23.** Marc. xiii, 32. *De die et hora nemo scit, neque angeli in celo, neque Filius, nisi Pater. Ad hanc ita Hipponeñsis episcopus: Hoc enim nescit, quod nescientes facit, id est, quod non ita sciabat ut tuum discipulis indicaret: sicut dictum est Abraham: nunc cognovi quod timeas Deum; id est, nunc feci ut cognosceres, quia et ipse sibi in illa tentatione probatus innotuit.*] Hanc interpretationem Genes. xxii, 12, violentam esse, si quæ unquam fuit, ostendimus ad tom. V, serm. 2. Non commodior est loci Marci, nec capio qui se Arianis silentium imponere posse ejusmodi responsione sperarent. Vide tamen quæ hanc in rem

PATROL. XLVII.

A collegit Dionys. Petavius Dogmat. theolog. tom. V, lib. xi, cap. 1. Satius multo erat dicere Christum hominem hic loqui, nec in mentem humanam cadere omniscientiam; quam violenter verba Christi torqueantur, ut consentiant cum hypothesi pro arbitrio arrepiantur. Pertinaciores hinc siebant Ariani, cum dubitare non possent quin adversariorum interpretatio contorta esset; quamvis ipsi graviter errarent, dum eam ignorantiam Deitati Christi tribuebantur.

**LIBRO II. Cap. 11, § 20.** De angelis qui Abrahamo apparuerunt, Genes. xviii, 2. *Cum vero tres viri vici sunt, nec quisquam in eis vel forma, vel estate, vel potestate major ceteris dictus est; cur non hic accipiamus visibiliter insinuatam, per creaturam visibilem, Trinitatis æqualitatem?* etc.] Clarius hanc apparitionem senior interpretatus est Augustinus de Civit. Dei lib. xvi, cap. 29. Vide tamen infra lib. iii, cap. 11, ubi angelos suisse etiam demonstrat.

**LIBRO III. Cap. xi, § 23.** Postquam dixit angelorum ministerio factas apparitiones divinas: *Sed a t' aliquis, inquit, cur ergo scriptum est: Dixit Dominus ad Moysen, et non potius: dixit angelus ad Moysen? Quia cum verba judicis præco pronuntiat, non scribitur in gestis, ille præco dixit, sed ille judex.*] Vide superiorem annotationem et interpretes ad Exod. viii et x.

**LIBRO IV.** Postquam dixit duplie morti nostræ (animi et corporis) salvatorem nostrum impendisse simplicem suam, sic enim loquitur, delabitur cap. 4 ad allegoricam arithmeticam: *Hæc autem ratio, inquit, simpli ad duplum originem quidem a ternario numero, C unum quippe ad duo tria sunt; sed hoc totum, quod dixi, ad senarium pervenit; unum enim et duo et tria sex sunt. Qui numerus properea perfectus dicitur, quia partibus suis compleetur. Habet enim illas tres, sextam, tertiam, dimidiam; nec ultra pars alia, quæ dici possit quoad sit, invenitur in eo.*] Hæc sunt Platonicæ et Pythagoricae nuges, quales existant apud Philonem cum alibi, tum in libro de Mundi Creatione. Nemo jam est qui talia non rideat, non tantum petulantè splene cachinno, sed et qui negantur aliqui ridere. Nemo est qui talibus commentis nomen suum ascribi velit. Hæc eo niuus ferenda, quod in re seria, si quæ alia est, versetur hic Augustinus et ab inscriptione operis sui nescio quo digrediatur. Sed pauci sunt Augustini libri in quibus non sint digressiones ejusmodi quæ hiantem lectorem frustrentur.

**LIBRO V. Cap. 5, § 6.** *Quamvis diversum sit Patrem esse et Filium esse, non est tamen diversa substantia; quia hæc non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relativum; quod tamen relativum non est accidentis, quia non est mutabile.*] Notanda vox diversa, qua frequenter hoc in negotio uititur Augustinus; significat enim non distinctam, sed alius generis. Vult ergo paternitatem, ut cum scholasticis loquar, et filiata non fieri duorum generum substantias, sed eas ejusdem generis esse, ac sola relatione Patris ad Filium, Filii ad Patrem distinctas. Multa hac de re, sed satis intricata habet Dionys. Petavius Dogm. Theolog. tom. II, lib. de Trinit. iv, cap. 11

**Cap. 8, § 9 et 10.** *Essentiam dico quae oīcia Græce dicuntur, quam usitatis substantiam vocamus. Dicunt quidem et illi hypostasin; sed neccio quid volunt interesse inter usiam et hypostasin; ita ut plerique nostri, qui hæc Græco tractant eloquio, dicere consueverint piar oīcia, tpeis vnoctātē, quod est Latine, unam essentiam, tres substantias.] Hoc est, unius quidem generis essentiam, sed tres distinctas substantias, at non diversas; vel unam essentiam in tribus substantiis, quæ varia duntaxat subsistendi ratione, hoc est relationibus differunt.*

**Cap. 9.** *Sed quia nostra loquendi consuetudo jam obtinuit ut hoc intelligatur, cum dicimus essentiam, quod intelligitur cum dicimus substantiam; non audeamus dicere unam essentiam, tres substantias; sed unam essentiam, vel substantiam, tres autem personas; quemadmodum multi Latini ista tractantes et digni auctoritate dixerunt, cum alium modum aptiorem non inventirent quo enunciarent verbis quod sine verbis intelligebant.] Similia habemus lib. vii, cap. 4, § 7. Miror essentiam et substantiam mista fuisse, cum sint diversæ significationis voces; ideoque cum voce substantia non careret lingua Latina, inventa esset vox essentia, nec ab eruditis repudiata quasi inutilis. Quintilianus Instit. Orator. lib. vii, cap. 8: *Multa ex Græco formata nova ac plurima a Sergio Flavio, quorum dura quadam admodum videntur, ut ens et essentia; quæ cur tantopere aspernemur nihil video, nisi quod iniqui judices adversus nos sumus, ideoque paupertate sermonis laboramus.* Sane nec superiorum aëculorum metaphysici, nec nostri temporis philosophi ac theologi ea voce carere potuissent; ut nec, sine magna ambiguitate, eam confundere cum substantia. Veteres autem cum unam essentiam aut substantiam in divinis dicebant, intelligebant unitatem specificam; cum tres personas, tres substantias non diversas, sed distinctas. De unitate vide quæ infra lib. vi, cap. 3, § 4. Reversa enim, subiicit Augustinus, cum Pater non sit Filius, et Filius non sit Pater, et Spiritus sanctus ille, qui etiam donum Dei vocatur, nec Pater sit, nec Filius, tres utique sunt. Ideoque pluraliter dictum est: Ego et Pater unus sumus; non enim dixit, unum est, quod Sabelliani dicunt, sed, unum sumus. Observandum Augustinum cæterosque omnes veteres non dicere, paternitatem, filiatem, et spiritualitatem, ut scholastice loquar, tria esse, aut tres relationes in unica numero substantia, ut nunc loquimur; sed Patrem, Filium ac Spiritum sanctum tres esse personas, hoc est, rationalis naturæ, ex Boetii definitione, individuas substantias. Igitur persona est aliquid ab olatum, quanvis personalitas sit relativum quiddam; quod cum non satis animaveret Dionys. Petavius, Augustinum non intellexit, ut liquet ex cap. 11, lib. iv, de Trinitate, tom. II Dogm. theol. Aut si intellexit, rem clarius in lucem proferre ausus non est.*

Nolebant tamen multi fateri tres esse substantias, ne secum pugnare viderentur, ac ne quis tres diversas naturas somniaret, more Arianorum. Hinc Au-

**A** gustinus: *Tamen cum queritur quia tres? magna prorsus inopia humanum laborat eloquim. Dictum est tamen tres personæ, non ut illud diceretur, sed ne taceatur. Hoc est, non ut diceretur tres esse personas, quales sunt tres homines, qui quamvis sint ejusdem speciei, tamen differunt multum inter se, separati que sunt, et seorsim agunt, qualia in divinis personis esse posse merito negabant veteres. Vide lib. vii, cap. 4, § 7, 8 et 9.*

**B** Lib. vi. Cap. 4, § 1. *Inter disputationes quas habebant nostri adversus eos (Arianos) qui dicebant, Erat tempus quando non erat Filius; hanc etiam nonnulli ratiocinationem inserebant: Si Dei Filius virtus et sapientia Dei est, nec unquam Deus sine sapientia ac virtute fuit, coeterum est Deo Patri Filius. Dicit autem Apostolus Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, et Deum aliquando non habuisse virtutem aut sapientiam, dementis est dicere; non igitur erat tempus quando non erat Filius.] Nemo non videt paralogismum hunc esse, et merito rejici ab Augustino sequente libro, ut et ultimo. Nam sapientia Patris ejus est proprietas, qualis non est Filius; qui a Paulo I Cor. 1, 24, dicitur *virtus et sapientia Patris*, duntaxat quod in eo maxime emicuerint potentia et sapientia Dei. Attamen sic multi veterum ratiocinati sunt, ut ostendit Dionys. Petavius de Trinit. lib. vi, cap. 9. Sed et ante Ariana tempora, ejusmodi ratiocinationes occurrunt, cum Deum rationalem dixerint, quod habuerit apud se rationem. Vide Athénagoræ Apologiam pro Christianis, et Tertullianum contra Præream cap. 5. Nimurum, bonis illis viris placebant non tantum ratiocinationes ad logicas leges severe exactæ, sed et quæ sola specie firmæ erant. Miror tot verba hanc in rem profudisse Augustinum, cum paucis expediti posset. Sed multa scribere videri voluit, potius quam ad rem facientia.*

**C** Libro vii. Cap. 4, § 2. *Contra eos qui de Filio loquebantur, quasi essentia Patris fuisset proprietas: Quomodo ergo ejusdem essentia Filius, cuius Pater, quandoquidem ad seipsum nec essentia est, nec omnino est ad seipsum, sed etiam esse ad Filium illi est? At enim multo magis unius ejusdemque essentia, quia una eademque essentia Pater et Filius; quandoquidem Patri non ad seipsum est ipsum esse, sed ad Filium, quem essentiam genuit, et qua essentia est quidquid est, nimurum, Filius.] Vide hac de re Petavium libri laudati cap. 10, quamvis omnia obscurare conetur. Non potest sane in veteribus laudari, in re difficulti per se, quæsita vocum ambiguitas; nec a recentioribus eana augeri par fuit, dum veteribus tribuunt id quod non senserunt; quia iisdem vocibus, sed perincommode, expressum est. Paucioribus multo verbis totum hoc negotium pertractari potuit, et dilucidius.*

**D** Cap. 4, § 7. *Iaque loquendi causa de ineffabilibus, ut sari aliquo modo possemus, quod effari nullo modo possumus, dictum est a nostris Græcis: una essentia, tres substantiae; a Latinis autem una substantia vel essentia, tres personæ.] Jam hæc explicuimus ad lib. v, cap. 8 et 9. Hic tantum monebimus legenda at-*

tente quæ supersunt in hoc libro, ad finem usque, ab iis qui cupiunt scire quid veteres de unitate Dei et pluralitate personarum senserint. Nimur intelligebant tres esse substantias distinctas, sed æque per omnia perfectas, ac similes, non sejunctas aut separatas, ut tria corpora, sed conjunctissimas, ita tamen ut relationibus inter se distinguerentur. Fatetur Augustinus potuisse dici *tres Deos*, nisi Scriptura contradixisset, § 8, et *tres essentias*, nisi obstaret arctissima earum conjunctio, et summa per omnia paritas. Ex tota denique ejus disputatione liquet valde ambiguae esse, hisce de rebus, locutos veteres. Quid igitur, inquit § 9, restat, nisi ut *falsorum loquendi necessitate parta hæc vocabula*, cum opus esset copiosa disputatione *adversum insidias vel errores hæreticorum?* At profecto ambigua esse non debuerunt, ne plibz interea falleretur, neu contraria dixisse iis quæ sentiebant posteris viderentur, ut contigit; cum præsertim proram et puppim religionis Christianæ, a Nicæn temporebus, in illa sua Trinitatis explicatione, sitam esse putarent. Cum enim conaretur humana inopia loquendo proferre ad hominum sensus quod in secretario mentis pro capitu tenet de Domino Deo, creatore suo, sive per piam fidem, sive per qualcumque intelligentiam, timuit dicere *tres essentias*; ne intelligeretur in illa summa æqualitate nulla diversitas. Rursus non esse tria quedam non poterat dicere, quod Sabellius quia dicit, in *hæresin lapsus est*. Quid vero ex hisce colligemus? Credere nos quoque oportere esse *tres essentias*, nu-

mero duntaxat distinctas; cæteroqui conjunctissimas, ita ut unus Deus dici possit? Absit sane! Posteriorum sæculorum Ecclesiaz, dum vere statuunt in hoc capite nulli licuisse a Scriptura sacra abire, ac proinde a superioribus æstatibus, quas non suspicabantur ab ea norma recessisse, traditam esse Scripturæ doctrinam; earum sententiam ex Scriptura interpretatae sunt, tribueruntque antiquioribus non id quod senserant, sed quod sentire debuerant. Nos ergo de unitate Dei, deque Patre, Filio et Spiritu sancto ex Scriptura quoque loquamur atque sentimus; nec putemus id posse a nobis perspicue explicari, quod perspicue revelatum non est; aut melius exprimi verbis nostris quod non assequimur, quam verbis Christi et apostolorum; cum præsertim tot et tantæ lites ex novis vocibus natæ sint. Si veteribus ignoscimus quod de unitate specifica divinæ naturæ in Patre, Filio et Spiritu sancto docuerunt; ne immisericordes simus in eos qui hac de re aliter quam nos nunc forte sentiunt, si modo Scripturam sacram normam fidei suæ habeant, preceptorum Evangelii sicut observantes, redditumque e cœlo Domini nostri Iesu Christi vivos et mortuos judicaturi nobiscum præstolentur. Hanc æquitatem a nobis et rei difficultas, et humani ingenii imbecillitas necessario postulant; nisi mira iniuritate velimus recensionum deteriorem esse conditionem quam veterum, quibus errantibus non veniam modo, sed et laudes maximas tribuere solemus.

## IN NONUM TOMUM.

### ANIMADVERSIONES

IN LIBROS CONTRA EPISTOLAM PARMENIANI.

**LIBRO I.** Cap. 8, § 13. Quin etiam conqueri audet *Parmenianus* quod eos Constantinus ad campum, id est ad supplicium duci jussit, qui victi apud ecclesiasticos punitas, nec apud ipsum quæ dicebant probare potuerunt, et adhuc in sanctæ Ecclesiaz præcisionse sacrilego furore cerebantur.] At propterea occidi non debuerunt quod de Cæciliano Carthaginensi probare non potuerant traditorem fuisse, aut a traditoribus ordinatum; vel quod secessionem fecissent, quamvis immerito, a reliquis Ecclesiis Christianis; si modo legibus civilibus cæteroqui parerent. Hæc delicta et vulnera mitioribus remediis curanda fuerunt.

Cap. 9, § 15. In quos (hæreticos) ex occulto imperio Dei, per manifestum hominum imperium, multa quibus coercerentur severissime constituta sunt; nec solum hæreticis, quoquomo saltem Christiano nomine deatibus; sed etiam ipsis paganis. Nam utique et ipsi falsa religione sunt impii, quorum simulacra everti atque confungi jussa sunt recentibus legibus, inhiberi etiam sacrificia sub terro capitali.] Rectius dixit Augustinus quam putabat occultum esse imperium Dei de vexandis hæreticis; nam profecto adeo in apostolorum scriptis latet, ut nec ipse, nec aliis quisquam id proferre adhuc potuerit. Sed eo latente, non pos-

C sunt excusari Christiani imperatores qui, ethnicos imitati, meras opiniones pro delictis habuerunt, et gravibus poenis afficerunt. Res enim tanti momenti, et cuius sunt tam horrendæ sequelaæ, nunquam debuit a Christianis tentari; Deo non tantum tacente, sed etiam tot et tantis de amore in universum humum genus iteratis præceptis disertissimis satis aperte rem velante. Legatur codicis Theodosiani liber xvi, conferaturque cum legibus ethnicorum principum in Christianos; atque illico licebit intelligere simili quidem temporis intervallo, non tot leges ab ethniciis in Christianos latas quot sunt a Christianis in hæreticos: quæ certe macula est nominis Christiani, quam nunquam, nisi contrariis institutis, principes ac magistratus delebunt. Sat multis hac de re diximus in epistolam ad Vincentium, not. ad tom. II.

Ad ethnicos quod attinet, capitali suppicio si sacra diis suis fecissent mulciendos, videtur respicere Augustinus ad legg. 15, 16 et 18, tit. 40, lib. xvi, codicis Theodosiani, quæ leges anno 399 latæ sunt. Cæterum non tum denum supplicium capitale iis est intentum qui sacra idolis sacerderent, ejusdem enim tituli lex 4 a Constantino anno 353 lata sic habet: *Placuit omnibus locis atque urbibus universis claudi pretinus templa, et accessu vetitis omnibus licetiam diligendi perditis abnegari.* Volumus enim cunctos

*sacrificiis abstinere. Quod si quis aliquid forte hujus- A modi perpetraverit, gladio ultore sternatur. Facultates etiam perempti fisco decernimus vindicari, et similiter affligi rectores provinciarum, si facinora vindicare neglexerint. Crudelis sane lex et Christiana mansuetudine prorsus indigna; quam legem si quis neget executioni illo tempore ubique mandatau, propterea tamen Constantii honori minime consuluerit; nam per eum non stetit quominus execusioni mandarentur, et sequentibus principibus auctor fuit ita sese gerendi. Augustinus tamen non hic tantum, sed et in epistola 93, § 10, eam saevitiam laudat: *Quis enim nostrum, inquit, quis vestrum non laudat leges ab imperatoribus datas adversus sacrificia paganorum? Et certe longe ibi pena severior constituta est; illius quippe impietatis capitale supplicium est.* Haec si possent laudari, omnia a Christianis per tria prima saecula dicta contra persecutionem religionis causæ, quasi stulta aut mala fide dicta essent habenda. Stultum enim fuisset id oppugnare quod æquissimum esse putares; nam non persecutio ipsa, quasi per se mala, potuisse ab iis oppugnari, sed tantum quæ fieret contra recte sentientes. Cupiebant autem Christiani ab ethniciis, dum ethnici erant, omnem persecutio animum abjici; hoc est, se ab iis non vexari, quamvis ethnici crederent eos in errore versari, quod multis locis probari posset. Quod si persecutionem non improbabant, si modo a recte sentientibus in errantes exerceretur, oportuisset eos, si animum nudare voluissent, sic ethnicos alloqui: Nunc quidem, dum infirmiores sumus, o ethnici, a vobis dissentientes clementer ferri cupimus; sed si quando rerum potiemur, ne fallamini, non eamdem clementiam vobis praestare statuimus. Aras, templa ac simulacula omnia evertamus, sacrificiaque vestra ita vetabimus, ut sacra diis vestris facere vobis capitale futurum sit. Interea vos oramus ut erga nos clementer vos geratis, dum superiores estis, quamvis, si unquam imperatores Christianos habere possimus, vos quasi impios simus interfecturi, si religionis vestræ cultum tueri velitis. Sic Christianos loqui oportuisset, si verum fateri voluissent; aut certe nihil obstabat quomodo eorum dicta sic interpretarentur ethnici, si id credebat quod hisce temporibus credebat Augustinus. Judicent nunc quicunque omnem animi candorem ac probitatem non exuerunt, an boni essent habendi quorum animus ita affectus fuisset. Haec tamen sunt necessaria sententiae Augustinianæ consecratio.*

Verum hic præterea diligenter observandum est, quod ad epistolam 44 observare omisimus. Exprobabat Fortunatus Donatista, anno 398, Augustino ita esse animatos episcopos catholicos, ut data sibi potestate acriter essent Donatistas persecuti, quamvis dissimularent. Vide epist. 44, 11. Id vero negabat Augustinus iis verbis quæ ex epistola excerpimus ad tom. II, Deumque cordium testem vocabat. Sed duabus annis postea, hoc est 400, quo hic liber est scriptus, contra sentiebat ac loquebatur.

*A Cap. 10, § 16. An forte dicent etiamsi convincuntur in sacrilega dissensione.....non tamen ad imperatorum potestatem hæc coercenda vel punienda pertinere debere? Qua in re quæd dicant; an quia de religione vitiosa vel falsa nihil curandum est talibus potestatibus? Sed multa etiam de paganis diximus, et de ipsis demonibus, quod persecutio ab imperatoribus patientur. An et hoc displaceat? ] Haec erant valde invidirosa et cum magno periculo conjuncta; si enim Donatistæ aperte dixissent eam curam ad imperatores non pertinere, pro seditionis habiti fuissent; nec facteri poterant, eo sensu quo intelligebat Augustinus, sine periculo; si enim res erat arbitrii imperatorum, eis parendum erat. Sed discutienda fuit ambiguitas totius rei. Igitur constat inter omnes gentes summis potestatibus demandatam fuisse a populis, aut scriptis legibus, aut tacito certe consensu, legum civilium et tranquillitatis publicæ tutelam. Has ut societas tecitas conservent, unius justitiae rationem potestates habeant necesse est; seu par est eas ex legibus et æquitate de omnibus judicare. Verum nulla societas est quæ iisdem potestatibus demandarit curam opinionum, præsertim theoreticarum; ita ut eas sanciant quæ ipsis placebunt, proscriptis omnibus aliis, atque auctoritate sua, et armis, si necesse sit, e Republica eliminatis. Nemo tam insanus est qui putet sibi necesse esse sequi opiniones summae potestatis; cui ad res ipsas, ad vitam communem ac civilem pertinentes, libenter aliqui paret. Alioquin oportuisset Judæos primum, deinde et Christianos ethniciis magistris de religione fidem habere, et idolatriam amplecti; neque enim deteriore jure imperabant pagani quam postea Christiani imperatores. Oporteret similiter, quicunque in Muhammedanis regnis, aut idolatriæ deditis etiamnum vivunt, eos nuntium remittere religioni Christianæ. Quod si dixeris non licere errantibus potestatibus facere, quod licet recte sentientibus, in labyrinthum inextricabilem te conjicies; nam quis demum judicabit hic de errore? Crediti ethnici, credunt Muhammedani, credunt heretici principes te errare, qui te putas recte sentire; ac proinde te vexare debebunt; nisi forte velis tibi soli ab omnibus credi, a te vero nemini, quod furiosum esset. Constat enim unumquemque id oportere sequi et facere, quod verissimum et optimum ex animi sui sententia ei videtur; non quod falsum et noxiun credit, quidquid de eo alii sentiant. An oportebit ethnicum, Muhammedanum, hereticum principem favere ei religioni, eive sectæ, quam falsam esse credit; vexare vero eos qui recte ei sentire videntur? Sunt ergo omnes potestates, quidquid sentiant, communis legi subjiciendæ; ne, dum veritatis amantibus favere in regno quopiam aut republica volumus, mendacii cultoribus imprudenter arma iradamus, quæ nulla ratione eripere possimus.*

*Sed nullamne, inquietus, curam religionis gerere debent principes? Maximam, et quæ in hoc potissimum sita est, ut ne quis religionis causa alium vexet aut male habeat, qui cæteroqui legibus civilibus pareat;*

ne quis item seditionem creet, aut arma capiat, ut aliter sentientes cives occidat, aut e civitate exterminet. Nulla alia tutela indiget veritas, nisi ut ei liceat luce propria fulgenti oculos hominum ad se convertere, et firmis rationibus animos eorum allucere. Nulla erroris oppugnatio certior est quam ut perspicue confutetur, et libere retegantur allucinationes. Sic ergo faveant magistratus veritati, sic errori adversentur. Ubiunque utrumque licebit facere, brevi de errore veritas triumphabit. Quod si hominum ignorantia, stupiditas aut affectus nonnulli triumphantur, non erit longa mora, et humanæ imbecillitatis habenda profecto est aliqua ratio. Reputatio certissima et efficacissima quibus corporis morbi curantur, indigent quoque aliquo tempore, quo vim atque efficaciam suam exserant. Mirumne ergo aut iniquum videri potest concedi animorum morbis moram aliquam ut curentur? Nemini sane, nisi semet ipsum ignorantia. At sepe contigit, inquietus, diuissime errores fulgenti veritati restituisse; quod liquet ethnicismi exemplo, qui in imperio Romano centum minimum annis post Constantini tempora superstes fuit, nec forte unquam intermortuus esset, nisi vi legum suisset expugnatus. Atego illas ipse leges diuturnitatis erroris causas partim fuisse existimo; quod homines soleant eas opiniones pertinacius fovere quæ vi oppugnantur. Deinde non mera lux Evangelii tenebris ethnicismi opponebatur, neque mera recta ratio errorum oppugnabat. Multa jam erant eo tempore in dogmatibus ritibusque et moribus Christianorum quæ merito (quid enim nunc praeterit nos vetat verum fateri?) offendebant ethnicos. Sepe etiam Christiani doctores, qui sat bene ethnicos errores reverebant, male atque imperite religionem Christianam tuebantur. Itaque caligantes ethnicorum oculi, dum hinc veritatis luce præstringebantur, illinc pravarum atque falsarum ratiocinationum nebulae præpedebantur, unaque cum paralogismis firmissimas ratiocinationes miscebant. Videbant etiam hominum quoddam genus, a quo maxime oppugnabantur, cupere ut religionem Christianam amplectentur, non tantum animo ipsi benevolo; sed etiam quia, aucto Christianorum numero, fines regni cuiusdam novi generis quod illi homines possidebant proferebantur; oportet et auctoritas eorum augebantur. Haec aliisque similes fuere remoras, quæ objectae sunt ethnicis, ne quamprimum Christianam religionem amplectentur, non quod edicta non satis acerba ac crudelia contra eos promulgata fuerint; aut quod divinae veritatis, cum sola fulget, exiguae sint vires, quando nulla vis vetat quominus fulgeat. Sed haec satis superque hac de re.

Ibid. *Illud quero, cum manifeste enumeret Apostolus opera carnis, Quæ sunt, inquit, fornicationes, immunditia, contentiones, æmulations, animositates, dissensiones, hæreses, invidiae, ebrietates, comediones et his similia; quid istis videatur, ut crimen idolatriæ putent juxta ab imperatoribus vindicari; aut si nec hoc volunt, car in veneficos vigorem legum*

*A exerceri juste fateantur; in hæreticos autem atque impias dissensiones nolint fateri, cum in iisdem iniquitatibus fructibus, auctoritate apostolica, numerentur?] Si aqua hærebat hic Donatisti, profecto Augustini contemptu digni erant. Quis enim ignorat quæcumque evangelicas legibus damnantur, et quæ præsertim Paulus loco ab Augustino allato perstringit, civilibus legibus nec solere plecti, nec posse? Exempli causa, æmulations, animositates, dissensiones, invidia, avaritia, superbia, ambitio, amor rerum hujus vitæ, modo ne eorum causa leges reipublicæ persingantur, numquam puniuntur ab hominibus; nec tamen propterea minus Deo invisa sunt, minusve regno coelesti excludunt. Facile ostendere possemus cur talia nequeant ab hominibus plecti, si hoc ageretur; satis erit dixisse leges civiles esse hominum conditioni attemperatas, nec ab iis eximiā quamdam sanctitatem postulare, sed tantum eam virtutem sine qua civium societas incolumis esse non potest. Similiter nec opiniones subjacent legum civilium poenam, quia sequiores omnes legislatores ea tantum plectunt quæ experientia quotidiana constat esse mala, taliaque ab omnibus habentur, qui quidem sunt sui compotes: qualia sunt, cædes, furtum, adulterium et similia; quæ si negligenter, stare societas humana non posset. Ideoque nullum est ratiocinationi Augustinianæ pondus. Si Donatistæ probabant supplicia ethnicorum, digni sane erant qui et ipsi vexarentur; nam quod sibi non fieri cupiebant, id aliis fieri cupere non nisi inique poterant. Inter veneficos et hæreticos nulla est similitudo; nam venefici convicti fatentur se contra jus et fas venena propinasse, nec res ulla obscuritate laborat: sed ubi seruo est de opinionibus, quas qui sequuntur credunt esse veras, et propter quas in nullam civilem legem delinquunt, iniquissime sunt poenæ, ob rationes antea allatas. An forte, subiicit Augustinus, nec talia potestis istæ humanæ constitutionis permittuntur curare? Propter quid ergo gladium portat qui dictus est minister Dei vindex in iram eis qui male agunt? Si talia potestates humanæ vi et armis curant, sine dubio præter jus et fas potentia sua abipiuntur; neque enim talia vi et armis curantur. Defendenda religio est, inquietebat Lactantius lib. v, cap. 19, non occidendo, sed moriendo; non servitia, sed patientia; non scelere, sed fide. Illa enim malorum sunt, haec bonorum, etc. Nihil est tam voluntarium quam religio; in qua si animus sacrificantis aversus est, jam sublata, jam nulla est. Gladius non est datus principibus nisi in eos in quos ex legibus civilibus gladio animadvertere, propter facinora quibus civilis societas violatur, jubentur; non in eos qui, cætera innoxii, a rectis sententiis aberrant, suntque persuasione et mansuetudine ad rectam viam revocandi. Fac contrarium esse verum, quid dices ethnicis magistratibus, qui rationes tuas audire nolent? Quid reposuisset Augustinus Constantio Ariano male habenti synodi Nicænae sectatores? Quid Vandales, qui, non ita multò post ejus statim, ex Africa exergerunt episcopos decretorum Nicænorum tenaciores,*

plebemque cum iis sentientem male habuerunt? Ni mirum, ad suas artes converti eum oportuisset, et palinodiam canere crudelis sententia de persecutione licita, ut ad priorem mansuetudinem reverteretur. Nos vero ita sentiamus de jure divino et humano, ut nunquam nos ita sensisse pudeat poeniteatque.

**LIBRO II. Cap. 13. § 29.** *Etsi laicus aliquis pereunti dederit necessitate compulsus (baptisma et eucharistiam, nam illa juncta erant. Vide not. ad tom. II, epist. 172, § 5), quod cum ipse acciperet quomodo dandum esset addidicit, nescio an pie quisquam dixerit esse repetendum. Nulla enim cogente necessitate si fiat, alieni muneric usurpatio est; si autem necessitas urgeat, aut nullum, aut veniale delictum est.] Si ponas ea sacramenta esse necessaria ad salutem, quomodo vulgo tempore Augustini sentiebant, satius profecto est ea a laicis administrari, et rata censer, quam, ut quidam qui similia sentiunt, velle homines potius perire. Sed neutri ostendere queant ea esse ad salutem necessaria. Vide dissertationem Hug. Grotii de Coenae administratione ubi pastores non sunt, atque ad eam animadversiones Dionysii Petavii et Henrici Dodwelli.*

*Ibid. Neque uero modo per devotum militem, quod a urariorum usurpalum est, signum regale violabitur.] Hæc verba illustravit Dionysius Petavius Animadversionum in Epiphanium pag. 78, ad hæres. 42, unde quæ hic faciunt depromemus. Est καθοσιώσας idem ac consecrare, dicare. Hinc καθοσιώσας devotio, et καθωσιωμένος devotus, consecratus. Quare qui se principi devovebant ac religione aliqua consecrabant, καθωσιωμένοι dicebantur, ut milites. Capitolinus in Maximino: *commilitones sacrae, imo vero consecrati.* Eiusmodi fuere Gallorum veterum devoti, quos illi soldarios appellabant, ait Cæsar lib. 1 Commentarium, hoc est καθοσιώσας, quod aptius mihi videtur quam quod Græcus interpres reddidit, συνωμόται; tametsi idem sere est quia ad jusjurandum adigi solebant. Egregium τοῦ καθωσιώσας exemplum refert Dio lib. LIII, ad annum Urbis 725, ubi Sextum quemdam Pacuvium vel Apadium tribunum plebis narrat semetipsum Augusto in senatu devovisse, idemque ut alii senatores facerent auctorem fuisse; ἐπεὶ γάρ συνεδρίᾳ τε δευτέρᾳ οἱ τὸν τῶν Ἱερῶν τρόπου καθωσιώσας, καὶ τοῖς ὄλοις συνεβούλευτοι ποτέσσαν. Sed Augusto reclamante, tribunus plebis prosiliens ad populum obvios quoque ac cæteris deinde cives coegit καθωσιώσας ἀράς [F. ἀρνως] τῷ Δύγουστῳ. ἀρά' οὐπέρ καὶ νῦν, προτρεπόμενος τὸν χριστοῦντα, λέγει εἰλέθαιρος ὅτι τοι καθωσιώμενα. Hinc καθωσιωμένου appellatio ἴπαθετος ex formula plerisque imperialibus officiis ac ministris attributa; maxime, ut dictum est, militaribus. Quam in rem profert hunc Augustini locum, aliaque addit, quæ non exscribam. Monebo tantum locum quem citat ex Capitolino, non existare in vita Maximini, sed in trium Gordianorum, ubi existat oratio Maximini. Adi et Glossarium nomicum Jac. Gothofredi, ad cod. Theodosianum.*

*Ibid. Si quisquam, sive desertor sive qui nunquam*

**A** omnino militavis, nota militari privatum aliquem agnet; nonne ubi fuerit reprehensus, ille signatus pro desertore punitur, et eo gravius quo probari voluerit nunquam omnino militasse, simul secum punito, si cum prodiderit, audacissimo signatore, etc.] Alludit ad singmata militaria, de quibus vide Hug. Grotium ad Gal. vi, 7. Lex 4, lib. x, tit. 21, in codice Theodosiano: *Stigmata, hoc est, nota publica fabricacionis brachii, ad imitationem tironum infligatur, etc.* Ad quem locum lege commentarium Jacobi Gothofredi.

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBROS DE BAPTISMO CONTRA DONATISTAS.

**LIBRO II. Cap. 3, § 4.** *Quis autem nesciat sanctam Scripturam canonicanam tam Veteris quam Novi Testamenti, certis suis terminis contineri, eamque omnibus posterioribus episcoporum litteris ita præponi, ut de illa omnino dubitari et disceptari non possit, utrum verum, vel utrum rectum sit, quidquid in ea scriptum esse constituerit?] Nihil verius, nec ab ullo Christiano in controversiam revocari potuit. Sed et sequentia sunt aurea, et digna quæ perpetuo iis occinantur qui usque adeo Augustini auctoritate abutuntur ut velint nos ei potius credere quam rectæ rationi: episcoporum autem litteras, inquit, quæ post confirmationem canonem vel scriptas sunt, vel scribuntur, et per sermonem forte sapientiorem cuiuslibet in ea re præerioris, et per aliorum episcoporum graviorum auctoritatem doctioresque prudentiam, et per concilia licere reprehendi si quid in iis forte a veritate deviatum est? Optime, nam episopis aut aliis ecclesiasticis scriptoribus, post apostolorum tempora, minime datus est Spiritus qui eos duceret in omnem veritatem; nec sane æternis rectæ rationis legibus, et canonibus logicis ac grammaticis, quibus omnes alii subjacent Scripturæ interpres, fuere subtracti a Deo. Igitur si in hæc peccant, ignorare quidem eis debemus, at non assentiri; nisi hominum auctoritatem præferamus veritati; quo stultius at nequius nihil fieri potest. Addit Augustinus in sequentibus ejusdem periodi verbis; et ipsa concilia quæ per singulas regiones vel provincias sunt, pleniorum conciliorum auctoritati, quæ sunt ex universo orbe Christiano, sine ullis ambagibus cedere; ipsaque plenaria saepe priora posterioribus emendari; cum aliquo experimento rerum aperitur quod clausum erat, et cognoscitur quod latebat: sine ullo typico sacrilegio superbia, sineulla inflata cervice arrogancia, sine ulla contentione livida invidia, cum sancta humilitate, cum pace catholicæ, cum caritate Christiana? Hic desinit præter modum producta periodus. Ex postremis verbis liquet neque provincialia, neque plenaria concilia habita fuisse ab Augustino erroris periculo exempta quandoquidem priora a posterioribus emendari posse censebat. Sed præterea duo hic sunt observanda. Alterum est ad investigationem veri, in re præsertim obscura, undecunque ea obscuritas oriatur, multitodinem nihil facere, sed tantum peritiam eorum qui congregantur et candorem. Si mihi exempli causa omnes omnino*

Africæ episcopos congregasses ad judicium ferendum de sensu loci Veteris aut Novi Testamenti, quorum nullus Hebraice sciebat, et per pauci Graece norant, ingens illa imperitorum multitudo ineptior erat ad recte judicandum quam vir unus peritus utriusque linguae, exempli causa, quam solus Hieronymus Stridonensis, quamvis tanta non fuerit ejus peritia, quam vulgo putatur. Quis dubitet etiam superiore saeculo xvii unum Hug. Grotium, aut unum Joan. Drusium, rectius potuisse Scripturam Veteris et Novi Testamenti interpretari quam omnes Italæ ac Hispaniae episcopos simul capita conferentes? Igitur sint plenaria concilia, aut minus plena, mihi periude erit, ad spem inveniendæ veritatis quod attinet; nec imperite multitudini, pro imperio aliquid definienti, et anathemata minitanti, nec rationes ullas, aut eas pravas, suæ definitionis afferenti, magis credam, quam pauculis, aut uni. Imo vero uni viro docto argumenta firma proferenti continuo assentiar, cum ea intellexero, nec adversarios ejus unquam numerabo. Numerus enim nihil ad veritatem facit, et sœpe etiam quo plures congregantur ad eam definiendam, eo plures imperiti, eo plures factiosi colliguntur; qui neque sciunt quid sit verum, neque querunt, sed tantum quid sibi expediat, aut expedire videatur. Conventus illi ecclesiastici sunt ad civilium normam formati, et quia quo plures in hosce conveniunt, eo major est eorum auctoritas: simile de ecclesiasticis cœtibus judicium fertur. At in civilibus cœtibus aguntur res ad hancce vitam dantaxat pertinentes, eæque hominibus notissimæ, et multis mutationibus obnoxia; quarum etiam rerum homines domini sunt, et in quas proinde multitudini majus sine dubio jus est quam paucis. Quamobrem recte convocantur primores civium ille que magno numero, ad eas regendas et componendas, pluribusque suffragiis cedunt pauciora. Verum ubi coelestis veritas agitur, quam nemo nisi studio et attentione adhibitis novit, quæ nulli mutationi obnoxia est, cujus nemo est dominus, et cujus definiendæ majorem a Deo potestatem plures non acciperunt, quam pauciores; non sunt numeranda suffragia, sed singulis expendenda suffragiorum ratios. Res est clara, sed de ea, pro ejus utilitate ac præstantia, agere hic non possumus. Quare nec quæ objici possent iis quæ a nobis dicta sunt diuimus.

Alterum, quod hic observari volehamus, nec erat nimirum, cum concilia sint errori obnoxia, non esse ἀστενίστας eorum decretis credendum, ac proinde, ne alias repetam rationes quas in hisce Animadversionibus sèpius attigi, minime esse vexandas eos qui verum non esse putant quod a conciliis est definitum, si modo, in rebus civilibus, omnibus bonorum civium officiis defungantur. Inique ergo ac crudeliter vexati sunt Pelagius, Coelestius et eorum discipuli, cum in eos propositum est edictum quo in exsilio acti sunt et bonis omnibus spoliati; et quidam et quoscunque traherentur ad iudicem, sine ac-

**A**cusatricis discretionis personæ, facultatum publicatione nudarentur, et irrevocabile patenter exsilium. Fuit difficultior controversia hæc quam intelligeretur ab Honorio, homine stupido et ex alienis consilii semper pendente, ejusque nullicis quidvis aliud curantibus quam rerum ejusmodi cognitionem adipisci; nec potuerunt se lictores præbere Afrorum conciliarum sine maxima imprudentia. Ac sane et illo tempore et postea, per totum Orientem et Occidentem, plures locuti sunt et senserunt cum Pelagio quam cum Augustino, quem, famæ causa, reverebantur, quoniam ab eo dissidentirent.

**C**ap. 4, § 5. *Hoc facit sanitas pacis, ut cum diu-tius aliqua obscuriora queruntur, et propter invi-niendi difficultatem diversas pariunt in fraterna disceptatione B sententias, donec ad verum liquidum perveniantur, vin-culum permaneat unitatis, ne in parte præcisa rema-neat insanabile vulnus erroris.] Egregium sane moni-tum atque officium quod merito exigebat a Donatistis; sed cui se ipse subtrahere non debuit in negotio Pelagianismi; in quo nihil tam quæsitum est quam ut præcipitibus multarum synodorum sen-tentiis irrevocabilia anathemata, nunquam, ut par-erat, auditis fratribus, dicerentur. Docebit hæc Joan. Garnerius in enumeratione conciliarum quæ contra Pelagianos congregata sunt. Altamen faten-dum fuit rem esse, quæ non mediocribus tantum illi-geniis, sed et præstantissimis quibusque negotium faceret.*

**C**ap. 7, § 12. *Hanc ergo saluberrimam consuetudi-nem per Agrippinum prædecessorem suum dicit sanctus Cyprianus, quasi cœpisse corrigi.] Ipse Cyprianus epistola ad Jubaianum 73 docet Agrippinum proximum prædecessorem suum non fuisse. Apud nos au-tem, inquit, non nova aut repentina res est, ut bapti-zandos sentiamus eos qui ab hereticis ad ecclesiam veniunt, quando multi jam anni sunt et longa ritus ex quo sub Agrippino, bonæ memorie viro, convenien-tes in unum episcopi plurimi hoc statuerint, atque ex-indie in hodiernum tot millia hereticorum in pro-vinciis nostris ad ecclesiam converti, non aspernati sint, etc.*

#### ANIMADVERSIONES

##### IN LIBROS CONTRA LITTERAS PETILIANI.

**D**LIBRO I, CAP. 9, § 19. *Cum audierit: Qui baptiza-tur a mortuo non ei prodest lavatio ejus (Eccl. xxxiv, 30), respondebit: Vivit Christus, jam non mori-tur, et mors ei ultra non dominabitur, etc.] Loco illo Ecclesiastici abutebantur Donatistæ, ut ostende-rent baptismum collatum a malo sacerdote, seu qui mortuus esset in peccatis, non professe. Nescio quot modis se torquet Augustinus ut ostendat ex loco nihil posse elici; cum deberet irridere Donatistas, quod hic baptismum Christianum quererent, cum alia plane mens esset auctoris Ecclesiastici. Hæc ejus est sententia integra: Βαπτιζόμενος ἀπὸ νεκροῦ, καὶ πάλιν ἀπτόμενος κύρου, τι ὁφέλεσθε ἐν τῷ λουτρῷ αὐτοῦ, hoc est, Is qui abluitur postquam letigii cadaver, et iterum id tangit, quid caput utilitatis ex sua ablutione?*

Liquidum est respici ad ablutiones legales, quæ debebant fieri post tactum cadaver, ex mandato legis, Num. xix, 11, et quæ nihil prorsus faciunt ad baptismum Christianum. Sed si legas sequentia, videbis hanc esse priorem partem similitudinis; haec enim verba sequuntur, quæ alteram continent: Οὐ τοις ἄνθρωπος νηστεύων ἐπὶ τῶν ἀμαρτιῶν αὐτοῦ, καὶ πάλιν πορεύομεν καὶ τὰ αὐτὰ ποιῶν, ταῖς προσυχῆς αὐτοῦ τις εἰσακούσεται; καὶ τι ὠφέλουτο ἐπὶ τῷ ταπεινωθῆναι αὐτὸν; sic hominis qui jejunat ob peccata sua, et iterum in ea de ipsius eadem facit, quis orationem extraudiverit? quidvis utilitas capiet ex sua humilitate?

Nihil hæc ad baptismum, quamvis Cyprianus quoque eo locum hunc trahat, quem citat etiam dimidiatum, epist. 71. Sed ille, ut recte observavit ad eum locum Nicolaus Rigaltius, sæpenumero, ut et alii Patres arripit de Scripturis quidquid vel solo verborum sono facere ad propositum videtur, etsi longe alio sit intelligendum sensu. Tam frequens est hoc in Cypriano, Augustino et aliis, ut minime opus sit querere, cum viro doctissimo, quod eos in citatione hujus loci excusat, cum excusari nequeant multa alia similia. Vix quisquam dicere possit quam veræ intelligentiae Scripturæ et paci Ecclesiæ nocue-

Arint oratores populares critica omnis se dialectica imperiū. Dum enim nullam regularum strivisque illius artis rationem habent, ubique quosvis sensus quæsiverunt, et ex soni similitudine omnia probare se posse crediderunt, unde innumeræ rixæ natae sunt. At olim ejusmodi homines, propter dicendi facultatem, aut ad primarias sunt sedes evecti, aut in synodis regnum quoddam obtinuerunt. Plura non dicam, nota enim hæc sunt ecclesiastice historie peritis, et qui judicium in ea legenda adhibuerunt. Non moror cæteros dissimulare, mentiri, et carpere veri amantes semper paratos.

*LIBRO III. Cap. 25, § 30. Cum ego Mediolanum ante Bautonem consulem venerim, eique consuli calendis Januariis laudem, pro mea tunc rhetorica professio-*

*ne, recitaverim.] Hujus moris publice laudandorum consulium calendis Januarii, quibus magistratum inhabent, testes sunt Panegyrici consulares, ultraque lingua, tum versu, tum soluta oratione dicti a Mamertino, Libanio, Themistio, Claudio, Sidonio. Hæc adnotavit Jac. Sirmondus, adducto postea loco huc Augustini, ad Epist. Sidonii lib. viii, epist. 6, ubi St. donius moris hujus meminit.*

## IN TOMUM DECIMUM.

### JOANNES PHEREPONUS LECTORI.

Multa in hunc ultimum Augustini tomum adnotare facile potuissemus, sed duo aut tria obstiterunt ne id præstaremus, quæ te, lector, rescire nostra nonnihil interest. Primum est festinatio typographorum, quibus, dudum edito integro Augustino una cum indice, longum videbatur exspectare diutius animadversiones nostras, quas tam cito adornari aliae occupationes non patiebantur. Alterum, quod neque necesse erat quidquam hic a nobis dici, aut pluribus diduci; quia in hisce rationcationibus Hippomensis episcopi contra Pelagianos, innumeræ sunt repetitiones, nec, ad suminam rerum quod attinet, quidquam novi occurrit præter ea quæ dicta erant hac de re in Epistolis, ad quas quæ visum fuit jam adnotavimus. Nam tota controversia, si probe introspiciatur, vertitur in explicatione quorumdam Scripturæ locorum, de quibus iam dixeramus. Huc accedebat quod nos quoque harum rixarum tantum tandem cepisset tedium, ut eas vix ac ne vix quidem ferre possemus; nec sane quisquam melioribus occupatus millies idem aut legere, aut dicere sustineat; præsertim si quæ tribus verbis absolvi poterant milles aliquot dicantur, multaque aliena infasciantur, quemadmodum hac in re factum est. Cui vero etiam nauseam non moveant tot et tam longæ, ut voce sequioris ævi utar, *rhetoricationes*, aut ad declinandum adversari iustum, aut ad eum insectandum, aut denique ad invidiam vel movendam, vel fugiendam? Mihi certe tantum crearunt, inter legendum, fastidium, ut plane recreatione gratiorum et utiliorum studiorum indigeam. Boni igitur consule,

lector, quæ sequuntur; aut ipse calamum arripe, ut labore meo suppleas quod deest; sed memento ante omnia solius veritatis, cui uni litare conatus sum, rationem habere. Vale.

### PRÆFATIO

AD LIBRUM DE GESTIS PELAGII, ANNO MDXI PRIMUM EDITUM AUGUSTÆ VINDELICORUM.

S. Augustinus, *Retractationum lib. II, cap. 47: Per idem tempus in Oriente, hoc est in Syria, etc., usque ad hæc: Hic liber incipit: Posteaquam in manus nostras.*

His verbis, S. Augustinus scriptio causam et libri argumentum explicat; qui antehac omnes Augustinianorum operum conqueritores, viros doctrina et diligentia præstantes, fugit, nunc demum Fesulus, in bibliotheca abbatiæ Sancii Bartholomæ canoniconrum regularium Lateranensis, repertus. Ejus anti-graphum cum Scipio Cobellutius, ab epistolis et secretis summi pontificis, Roma ad Marcum Velerum illust. virum Augustam Vindelicorum misisset; visum pulcherrimæ gemmæ publicam lucem non esse invidendum. *Sapientia enim abscondita, et thesaurus invisus, qua utilitas in ultrisque? Romæ quidem et Florentiæ accuratissimas editiones, commentariis illustratas, appariri fecerant, et salrem in alienam messem non mittendam esse menineramus: sed quoniā longum id futurum negotium res loquebatur, neque enim sane tanti momenti causa præcipitari debet, si interim nuda Augustini verba utenda fruenda proponeremus, gratiam nos apud viros pios et eruditos, antiquæ docti:uæ amantes, Romanis*

Florentinisque editoribus ipsis non invitit, quippe quorum industria nullum hinc suflamen, cum ne dedicationis quidem florem praecorperimus, inituros speravimus. Exemplum Roma missum cum fide expressimus, et lectiones variantes ad oram ascriptae, inde sunt: sed quae in ima pagina plerasque Antonius Velserus canonicus Frisingensis, inter legendum subiacta conjectura adnotavit, paucas aliquas, audacieores paulo non agnoscit. Nullas in contextum, quantavis probabilitatis specie blandientes, recepimus.

Meminit preterea hujus libri Augustinus libro II de Pecc. Origin., cap. 14: *Quod autem scitis, etc.... Aureolum scripti.*

Possidius in indiculo, cap. 4, contra gesta Pelagii liber unus.

Et Photius in Biblioth. Andrea Schotto interprete, num. 51: *Pelagius in ea synodo, etc.... Sic Augustinus in iis quae ad Aurelium Carthag. episc. scrivit, refert.*

Cætera de synodo et tota hac causa, a card. Baronio, qui Augustini librum periisse credidit, ex ipso S. Augustino, S. Hieronymo et S. Prospero ad annum Christi 615 et seq., atque a Severino Binio in primo Concilior. tomo diligenter et copiose collecta, non exscribimus, ne actum agamus. Obiter monemus ea quae Augustinus sub finem libri scribit a Pelagiis incredibili audacia perpetrata, *Ut Dei servi et ancillæ ad curam S. Hieronymi presbyteri pertinentes, sceleratissima cæde afficerentur, etc., haud dubie ea ipsa esse quorum Innocentius pont. epist. 24, sive 52, ad Joannem Hierosolymit. episcopum meminuit: Directiones, cædes, incendia, omne facinus extremæ dementiæ, generosissimæ sanctæ virginis, Eustochium et Paua, deploraverunt, in locis Ecclesiæ tuæ perpetrasse diabolum.*

Et epist. 25, sive 33, ad Hieronymum: *Dolor genitusque tuus ita qualit viscera nostra, ut ratio non tractandi consulendique sit.*

#### ADVENTORIA

ANICISSIMO AC DOCTISSIMO VIRO P. FRANCISCO MACEDO, IN PATAVINA ACADEMIA ETHICAS INTERPRETI; IN QUA DE INSCRIPTIONE LIBRI S. AUGUSTINI DE GRATIA CHRISTI, ALBINE, PINIANE ET MELANIA DISSENTIR AB HENRICO NORIS VERONENSIS AUGUSTINIANO, IN ACADEMIA PISANA ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ PROFESSORE.

Reverendissime ac doctissime pater,

Acceperam ab amico litteras quibus significabat te Venetiis Bononiam versus solvisse; nescire autem se quam in urbem improvisam hanc tuam peregrinationem destinasses. Idem etiam libellum quem nuper Verona adversus meam de quorundam veterum Lerinensium doctrina sententiam edidisti, transmisit. At ipse volumen illud avide legere, diligenter expendere, accurate notare. Etenim sperabam fore ut, superatus Apennini jugis, de proximo Florentiam venires, eaque occasione et sincere et amice aperirem quid in libelle tuo albis calculis, quid nigro theta signandum censerem. Verum cum Florentiam accessisses, adventum tuum tam studiouse mihi celatum voluisti, ut pene verear ne antiquæ nostræ amicitiae

A hoc tuo silentio nuntium remiseris; præsentim cum nec unius libelli tui exemplar ad me deferendum curaveris. Ceterum ne officiis quæ pro jure veteris consuetudinis a te exspectabam, ipse etiam deesse videar, quod sperabam coram præstare, litteris exsequor. Et quidem, mi Macedo, non sum tam bardus aut stupidus quin optime intelligam neminem mortalium quantilibet amicitia carissimum esse in amore Divis præferendum. Novi vetus adagium: *Amicus usque ad aras.* Itaque ineptus judicer, si tantum mihi ab amico tribui velim, ut me plus quam Superos amet. Utinam susceptam pro doctrina sanctorum Hilarii Arelatensis et Vincentii Lerinensis defensionem pro merito præstuisse, et ex vetustis tabulis atque antiquioris Ecclesiæ testibus rem feliciter confecisses! Profecto multas tibi gratias agerem, plures etiam deberem, quippe qui duos celeberrimos Patres Augustini coætaneos, eidem S. doctori in nullo dogmate adversatos, sed per omnia consentientes ostendisses; nihil enim magis in votis habeo quam Augustinianam doctrinam communibus Patruin suffragiis comprobataam monstrari. At cum videam te passim rhetorici, omissis veterum monimentis, tuis imaginationibus indulgere, ac pro historia entia rationis, et secundas intentiones, ut dicitis, seu *vana quædam tuæ mentis idola obrudere*; non possum non tuas vices dolere, qui bonæ causæ non æque bonam advocationem commodasti. Intra sex vel octo dies, nuperrimæ tuæ apologiæ confutationem ad umbilicum deducam, et palam faciam te Dallæi, Blondelli; aliorumque protestantium sententiam sequi, munire, exagerare; Baronii defensionem verbo tenus abs te jacari, cum eidem, etiam cum patrocinium magno biatu promittis, adversere, et neglectis veterum scriptorum voluminibus, novas passim historias, hoc est puras putas fabulas venditari. Ne tamen ad populam phaleras loqui videar, universi tui operis specimen in una et altera pagina capituli septimi in hac epistola exhibeo, cum ne forte lis qui ne leviter quidem in ecclesiastica historia versati sunt, sucum facias, tum etiam ut adventoriæ loco te in Urbe conveniat; ne qui in amore erga te nemini cedo, amicorum tuorum, quorum centurias Romæ numeras, officiis superer. Etenim nulla inter amicos officia laudabiliora versantur, quam cum suas apud amicos querelas sine sequestro deponunt, animi arcana produnt, nihilque quod illorum rem attinet, celatum volunt; et si quandoque a benevolentia, humanitate, ac veritate deflectant, eosdem intra orbitas ponunt, et ad officium revocant. Haec integro volumine præstabolo, quod brevi extra Italianam (Florentini enim typographi variis libris libellisque imprimendis occupantur) nitidissimis characteribus excusum, ad te transmittam, quamvis tu Florentia transiens nullam mihi libelli tui legendi copiam facere volueris; cum tamen plurimi mea interesset noscere per te errores, quos fugerem, cernere veritatem, quam consecutarer.

In capite septimo prioris commentationis pro do-

eterna Lerinensium a te ingeniosissime concinnatae, pagina 51, veritas ne brevioris opusculi lectio fastidio proximior fieret, lepidam mihi de Albino quæstationem facturus, ex arce cause ad exilia et ludicra quædam descendis, ut me universis deridendum exhibeas. Sed ecce, inquis, ut molestum hoc opus lepore aliquo et sapore condiam, incido in locum Noris, in quo desidero grammaticam. Quod autem hoc ipsum esset ex præcipuis quæ in tuo opere lectoribus observanda duceres, in indice scripti : *Noris imperitiae grammaticæ arguitur*. Ne postquam ibidem in proxima pagina, ex sacris theologorum academis, me ad chronologos amandæsi, statim ad grammaticorum subsellia ab Orbilio, ut inquis, castigandum detrudis. Evidem lectors tanto abs te lepore et sapore condita scripta evolentes, cum Terentio repeatent :

Facete, lepide, lante, nibil supra. O capitulum lepidissimum.  
In EUR. m. 1, 3.

Ipso autem doctissimi p[ro]p[ter]e ac sanctissimi Nolani antititis ad Ausonium V. C. carmina tibi ingero :

Multa jocis pateant ; licet quoque ludere fictis.  
Sed lingua mulcente gravem interlidere dentem,  
Ludere blanditiis urentibus, et male dulces  
Fermentare jocos satyræ mordacis acetō,  
Sæpe poetarum, nunquam decel esse parentum.

Non tua scripta lepore condis, mi pater, sed meas  
nibi cutem, non secus ac elephantinam, tam multo  
sælo perfundis, ut cum me amicissimum ibidein voces,  
procul dubio habearis

Magni delator amici.  
JUVEN., sat. 1, 33

aniquiori autem loco me tecum congregdi jubeas,  
dum ad grammaticam provocas, quæ tuum regnum  
est, in quo tibi plaudis ac triumphas. Etenim cum  
ego nondum mammam atque talam loquerer, tu elo-  
quentiæ magister publice Madriti rhetoricam præfite-  
baris, cui a teneris unguiculis strenuam, atque inde-  
fessam operam navaveras, non secus ac illé,

Quem pater ardantis massa fuligine lippus  
A carbone, et forcipibus, gladioisque parantu  
Incude, et luteo Vulcano ad rhetora misit.  
JUVEN. sat. 10, 30.

Profecto nunquam ab amicissimo viro, quem te  
contestaris, tantum meo tergo periculi timuissem,  
ut ab eodem contra me stringerentur Orbilii scuticæ,

Perulaque tristes, sceptra pedagogorum.  
MART., lib. x, 62

Itane a meo Macedone, quem in editis voluminibus  
toties summis laudum præconiis extuli,

Discipulorum inter jubeor plorare cathedras ?  
HORAT., sat. 10.

Libeat Augustini sententiam solidæ apologiæ loco  
tibi reponere lib. ii contra Cresconium, cap. 1 : Si  
enim, inquit, Demosthenes clarissimus oratorum, cui  
verborum tanta fuit cura quanta rerum auctoribus no-  
stris, cum tamen ei nonnullam orationis insolentiam ob-  
jecisset Æschines, negavit ille in eo positas esse for-  
tunas Græciae, illone, an illo verbo usus fuerit, et an  
huc, an illuc maius sorrexit : quanto minus nos la-

A sorare debemus de regulis derivandorum nominum, quando sive hoc, sive illud dicamus, intelligitur sine ambiguitate quod dicimus, quorum non in expositione sermonis, sed in demonstratione veritatis est major intentio. Interim ne me timeas, cui vides necessariam esse grammaticam. Sed ne me tergiversari putas, grammaticorum scholam ab Orbilio castigandus, ut minitaris, ingredior.

Cum lib. i Hist. Pelagianæ, cap. 15, expenderem inscriptionem librorum S. Augustini de Gratia Christi, et de Peccato originali, nempe : *Sincerissimi fratre, dilecti a Deo, Albino, Piniane, et Melania*, non admisi correctionem Baronii, qui an. 409 pro Albino putavit Albina reponendum, nisi, addit ibidem, præter Albinam matrem fuerit illuc *Albinus filius*. Etenim

B ea ætate seminarum nomina non semper feminina terminatione efferebantur. Paulus filia neutras terminationis cognomen habuit, nempe Eustochium. Ime mulierum nomina a sanctis Patribus cum terminatione masculina id temporis exprimi solita affirmavi. Ita *Albinam* junioris Melaniae matrem passim *Albinus* in recto casu vocatam indicavi. Augustinus præter inscriptionem libri de Gratia Christi hunc titulum epistole 227 dedit : *Albino, Piniano et Meliano*. Ubi certum est legendum esse *Melaniae*. Hieronymus epist. 79 ait : *Albinus, Pinianus, Melania salutantros*. Possidius Calamensis in indice librorum S. doctoris Hippomensis scribit libros de Gratia Christi et Peccato originali missos ad *Pinianum, Albinum et Melaniaem*. S. Paulinus epist. 44, quæ inter Augustinianas est

C 219, *Melania pro Melania posuit*. Ita Patres, qui anno 400 florabant, Albinæ nobilissimæ feminæ nomen scripsere.

*Mira*, inquis ( pag. 52), certe ratio exponendi, nova et incognita antiquis Priscianis, et Donatii, et nuperis Despauteriis, et Nebrassis, quam nulla tempora tulerunt, ut libera esset nominum inflexio, et promiscue masculina et feminina declinarentur : atque adeo *Albind* pro *Albino*, et *Melanius* pro *Melania* poneretur.

Rectius dixisses, *Albinus pro Albina*, et *Melanus pro Melania* poneretur. Sed hoc omissio, ad Donati, ad quod provocasti tribunal vador. Scribit lib. v de generibus : *Sunt præterea alia sono masculina, intellectu feminina, ut Eunuchus comædia, Orestes tragœdia, Centaurus navis. Alia sono neutra, intellectu feminina, ut Phronesium, Glycerium, Sophronium, quæ mulieres sunt*. Itaque Donato judice, nomen desinens in *us*, alias masculinæ terminationis, si rei femininæ imponatur, retenta terminatione masculina, significacionem femininam induit. Ita *Eunuchus* nomen est viri execti masculinæ terminationis et significacionis, at si imponatur uni ex comœdiis Terentii, non mutata terminatione, variata tamen significacione, fit generis feminini, et dicimus *lepidam Eunuchum* Terentii. *Ägyptus* femininæ significacionis nomen est ; at si viro cuiquam id nominis imponatur, masculini generis evadit. Horum ratio est, quia terminatio in *us* est tantum materia et substratum nominis; sola autem significatio, Donato magistro, sortitur rationem for-

D D

mae. Appello testem omni exceptione majorem Vos-  
sium, qui lib. in Grammat., lib. 1 de analogia, cap.  
24, laudato prius Quintiliani testimonio, ait : *Voxuit  
igitur Fabius parem esse rationem in Muræna et Gly-  
cerium, eoque ut virile est Muræna PROPTER SIGNIFI-  
CATIONEM, et si terminatio aliud requirere videatur : ita  
Glycerium esse muliebre, licet sit neutralis terminatio.*  
Quare licet hoc cognomen Albinus sit terminatio nis  
masculinæ, eo ipso quod feminas imponatur, quo-  
modo reapse a tot Patribus impositum fuit, signifi-  
cationem femininam subit, quæ optimè cum termi-  
natione masculina cohæret. Evidem, mi dulissime  
Macedo, Heribertus Rosweyodus hisce tuis scrupulis  
non tangebatur, cum in præfatione ad lib. viii de Vi-  
tis Patrum, num. 6, hæc notavit : *Proba Baronii  
divinatio ; sed non necesse Albinam pro Albino resi-  
tuere. Constat enim illo saculo seminarum nomina  
etiam masculinis terminacionibus quandoque elata. Sic  
de semina nunc Melanius, nunc Melanium apud veteres  
occurrit. Hoc ipsum postea etiam confirmavit in  
notis ad epistolam 44 S. Paulini, ubi ait : MELANIO :  
intelligit ipsam Melaniam, quæ nunc Melania, nunc  
Melanius, nunc Melanium dicta. Ita videtur capiendus  
Augustinus epistola 227 : Carissimis fratribus Albino,  
Piniano et Melanio : Ita lego pro Meliano. Intelligit  
Albinam et Melaniam, cum apud Alypium episcopum  
Tagastæ in Africa versarentur. Viden' ut totus meus  
est Rosweyodus ? quem sane ante oculos habui, cum  
illa scriberem, et Baronii correctionem non admittrem.  
Tu vero inquis (pag. 55) : *A Grammaticis No-  
ris dissentit ab Orbilio castigandus, nec Baronio timen-  
dus, quem obiter pungere voluit, et ego vindicare. Quid,  
amice, cum Rosweydo ages ? Memento hunc illum  
esse quem pag. 150 auctorem eruditissimum et el-  
egantissimum nuncupasti ; in indice scribis : Roswey-  
odus auctor elegantissimus. An forte, ne mibi plagas  
condones, una mecum Rosweydom ab Orbilio casti-  
gandum dices ? Cave tibi a tot ferulis quas docti  
Rosweydi sodales in scholis stringunt. Vel elegan-  
tissimi titulum expunge, si in homine quoque quemad-  
modum in me, grammaticam desideras. Vel si teme-  
ritati id proximum judicas, me quoque, qui Ros-  
weydi verbis loculus sum, Orbili ferulis exime. Hoc  
interim scias mihi decretum esse, malle cum Ros-  
weydo vapulare, quam grammaticas Macedonis re-  
gulas disere. Falleris tamen, si unum a me tibi He-  
ribertum opponi putas. Habeo plures tum veteres,  
tum recentes, tum Græcos, tum Latinos scriptores,  
quibus pro me loquentibus, tu ne bictere quidem au-  
deas ; sed mirere tantum, et forsitan doleas ; neque  
enim**